
 

Av. Getúlio Vargas, 2472, 2º andar, Bosque • Rio Branco - AC • CEP 69.908-650 • Tel.: (68) 3302-2850 • Fax: (68) 3302-2854 • CNPJ 03.616.827/0001-12 

 
Página 1 de 4 

 

ATA DA REUNIÃO DE RECEBIMENTO E ABERTURA 
DOS ENVELOPES CONTENDO AS PROPOSTAS 
COMERCIAIS E OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
DO PREGÃO Nº 004/2021, CUJO OBJETO É O 
FORNECIMENTO DE CARNES PARA O SERVIÇO 
SOCIAL DO COMÉRCIO – DEPARTAMENTO REGIONAL 
NO ESTADO DO ACRE – SESC-DR/AC. 

 
 

Pregão Presencial n° 004/2021 
Registro de preço 

 
 

Aos doze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um (12/02/2021), às 9 horas, na sede do Departamento 
Regional do Sesc no estado do Acre, sito na Av. Getúlio Vargas nº 2.473, 2º andar – Bosque, Sala de Licitação, 
na cidade de Rio Branco, estado do Acre, realizou-se a reunião especialmente destinada à abertura dos 
envelopes contendo as propostas comerciais e documentação de habilitação, todas referentes à licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é o registro 
de preço para o fornecimento carnes bovinas, suínas, aves, peixes e camarão para atender o restaurante, 
lanchonete e escola da Unidade do Sesc Bosque do SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – DEPARTAMENTO 
REGIONAL NO ESTADO DO ACRE – SESC-DR/AC: Pregoeiro - Sr. Abimael dos Santos Silva, Equipe de Apoio 
- Sra. Vânia da Silva Moura, Sra. Vanisa Vieira de Oliveira Silva e o Sr. Antonio Francisco de Souza Coelho. Os 
avisos referente ao Pregão foram publicados no jornal, Opinião nas edições de 19/01/2021 e 02/02/2021, 
afixados no mural do Sesc-DR/AC e divulgado integralmente na página do Sesc-DR/AC na internet, site: 
w/ww.sescacre.com.br. Verificou-se que 09 (nove) interessados retiraram o Edital através do site do Sesc. 
Participaram desta licitação 03 (três) empresas, quais sejam: FRICARNES DISTRIBUIDORA EIRELI - ME, 
CNPJ: 08.279.380/0004-08, representada pelo Sr. Clelson Alves de Araujo Junior (CPF: 024.322.592-03), J. G. 
CHASSOT, CNPJ: 01.353.640/0001-48, representada pelo Sr. Jorge Ernani Schafer (CPF: 331.685.710-91) e 
W F COMÉRCIO E SERVIÇOS – EIRELI, CNPJ: 38.281.156/0001-85, representada pela Sra. Faina Maria 
Guedes da Silva (CPF: 678.099.952-00). Em seguida, o Pregoeiro solicitou a apresentação dos credenciamentos 
dos representantes das Licitantes presentes. 
 
CREDENCIAMENTO: Verificados os documentos de credenciamento dos representantes das empresas 
presentes, constatou-se que os mesmos atenderam às condições previstas no Edital, razão pela qual foram 
considerados credenciados para atuarem no Certame em nome das respectivas pessoas jurídicas. 
 
A Comissão, à unanimidade de seus Membros, decidiu inverter a ordem da abertura dos envelopes contendo 
primeiramente os documentos de habilitação, conforme dispõem o item 7.4. do Edital, vejamos: 
 
“7.4. É facultado a Comissão Permanente de Licitação, inverter o procedimento, com a abertura primeiramente 
dos envelopes de habilitação e após proceder à abertura dos envelopes com as propostas financeiras das licitantes 
habilitadas”. 
 
ABERTURA DA DOCUMENTAÇÃO: A pedido do Pregoeiro, todos os presentes rubricaram os documentos de 
habilitação, passando em seguida à respectiva análise. 
 

IMPUGNAÇÕES: Não houve qualquer impugnação por parte das licitantes. 
  

http://www.sescacre.com.br/


 

Av. Getúlio Vargas, 2472, 2º andar, Bosque • Rio Branco - AC • CEP 69.908-650 • Tel.: (68) 3302-2850 • Fax: (68) 3302-2854 • CNPJ 03.616.827/0001-12 

 
Página 2 de 4 

 

A Comissão verificou que as empresas: FRICARNES DISTRIBUIDORA EIRELI – ME, J. G. CHASSOT e W F 
COMÉRCIO E SERVIÇOS – EIRELI cumpriram os requisitos de habilitação, sendo, portanto, habilitadas no 
Certame. 
 
ABERTURA DA PROPOSTA: A pedido do Pregoeiro, todos os presentes rubricaram as propostas das empresas 
habilitadas, passando em seguida a análise das Licitantes. 
 
IMPUGNAÇÕES: Não houve qualquer impugnação por parte das licitantes. 
 
ANÁLISE DAS PROPOSTAS: A Comissão verificou que todas as empresas habilitadas cumpriram os requisitos 
da proposta, sendo, portanto, classificadas para a rodada de lances. 
 
PEDIDO DE DESISTÊNCIA: A empresa W F COMÉRCIO E SERVIÇOS – EIRELI pediu desistência do Item 20, 
alegando erro na composição do preço.  
 
MAPA DE LANCES: Foi preenchido o Mapa de Lance referente aos itens 01 ao 29, obtendo o resultado 
conforme planilha anexa. O Pregoeiro relembrou a todos no início da rodada de lances o fiel atendimento aos 
itens do Anexo I do Edital, no que se refere à entrega dos itens objeto desta licitação, que deverá ocorrer de forma 
parcelada, de acordo com a necessidade do Contratante, no prazo de até 10 (dez) dias, a contar do recebimento 
do PAF - Pedido ao Fornecedor ou cronograma mensal emitido pelo SESC-DR/AC. As licitantes      
comprometeram-se a cumprir a devida recomendação conforme disposto no Edital da Licitação. 
 
RESULTADO POR ITEM: Foram classificadas as empresas: 
 
EMPRESA: FRICARNES DISTRIBUIDORA EIRELI - ME 

ITEM 
 

MARCA 
VALOR  
INICIAL 

VALOR  
FINAL 

VALOR  
REFERÊNCIA 

PERCENTUAL  
DESCONTO % 

1  FRICARNES  R$         38,00   R$         38,00  R$ 39,66 4,19 

2  DOM PORQUITO  R$         20,00   R$         20,00  R$ 20,12 0,60 

3  FRICARNES  R$         12,00   R$         12,00  R$ 12,93 7,19 

5  FRICARNES  R$         19,00   R$         19,00  R$ 20,88 9,00 

6  FRICARNES  R$         28,00   R$         28,00  R$ 34,92 19,82 

7 
 PLÁCIDO DE 

CASTRO 
 R$         40,00   R$         40,00  R$ 44,16 9,42 

8 
 PLÁCIDO DE 

CASTRO 
 R$         28,00   R$         28,00  R$ 30,96 9,56 

11  FRICARNES  R$         19,00   R$         16,00  R$ 16,37 2,26 

12  DOM PORQUITO  R$         25,00   R$         25,00  R$ 27,03 7,51 

13  ACREAVES  R$         10,00   R$         10,00  R$ 10,76 7,06 

14  FRICARNES  R$         25,00   R$         25,00  R$ 30,64 18,41 

15  FRICARNES  R$         30,00   R$         30,00  R$ 34,49 13,02 

16  ACREAVES  R$         13,00   R$         13,00  R$ 17,68 26,47 

17  FRICARNES  R$         10,00   R$         10,00  R$ 12,16 17,76 

18  FRICARNES  R$         49,00   R$         49,00  R$ 69,42 29,42 

22  FRICARNES  R$         25,00   R$         25,00  R$ 29,14 14,21 

23  ACREAVES  R$           9,00   R$           9,00  R$ 9,57 5,96 

24  FRICARNES  R$         25,00   R$         25,00  R$ 28,30 11,66 



 

Av. Getúlio Vargas, 2472, 2º andar, Bosque • Rio Branco - AC • CEP 69.908-650 • Tel.: (68) 3302-2850 • Fax: (68) 3302-2854 • CNPJ 03.616.827/0001-12 

 
Página 3 de 4 

 

25  FRICARNES  R$           8,00   R$           8,00  R$ 13,62 41,26 

27  DOM PORQUITO  R$         40,00   R$         26,00  R$ 26,64 2,40 

29  FRICARNES  R$         22,00   R$         22,00  R$ 25,57 13,96 

 
EMPRESA: J. G. CHASSOT 

ITEM MARCA 
VALOR  
INICIAL 

VALOR  
FINAL 

VALOR  
REFERÊNCIA 

PERCENTUAL  
DESCONTO % 

19 FRIGOPEIXE  R$         51,00   R$         41,90  R$ 44,25 5,31 

20 KANÃ  R$         51,90   R$         51,90  R$ 53,10 2,26 

26 KANÃ  R$         56,00   R$         56,00  R$ 68,11 17,78 

 
EMPRESA: W F COMÉRCIO E SERVIÇOS – EIRELI 

ITEM MARCA 
VALOR  
INICIAL 

VALOR  
FINAL 

VALOR  
REFERÊNCIA 

PERCENTUAL  
DESCONTO % 

4 NACIONAL  R$       120,00   R$       115,00  R$ 115,65 0,56 

9 SADIA  R$         21,00   R$         21,00  R$ 22,29 5,79 

21 ACREAVES  R$         17,25   R$         12,99  R$ 14,15 8,20 

 
As empresas classificadas com as melhores propostas nos itens do Pregão nº 004/2021, ratificaram os valores 
ofertados, atestando que estão exequíveis e compatíveis com os valores de mercado, garantindo a entrega 
conforme a oferta. 
 
ITENS FRACASSADOS: 
 

ITENS MOTIVO 

10 e 28 Valor acima da média referencial obtida pelo Sesc para Licitação. 

 
RESULTADO: A Comissão de Licitação declara vencedoras do Certame as empresas FRICARNES 
DISTRIBUIDORA EIRELI - ME, J. G. CHASSOT e W F COMÉRCIO E SERVIÇOS – EIRELI, por terem 
apresentado conformidade nas propostas e cumprido os requisitos de habilitação, na forma disposta no 
resultado por item. 
 
RECURSOS: O Pregoeiro franqueou oportunidade para as licitantes presentes, se querendo, recorrerem contra 
a proclamação do resultado do Certame.  
 
ENCERRAMENTO: Na ocasião o Pregoeiro informou o encerramento do Certame, agradecendo a presença das 
Licitantes e Membros da Comissão Permanente de Licitação e determinou a lavratura da presente Ata que foi 
elaborada por mim, Vânia da Silva Moura, e equipe de apoio e assinada pelos presentes, encerrando a sessão 
às 10h45min. 
 

 
Abimael dos Santos Silva 

Pregoeiro 
          Vânia da Silva Moura 

Equipe de apoio 
 

 
 

Vanisa Vieira de Oliveira Silva  
Equipe de apoio 

Antonio Francisco de Souza Coelho 
Equipe de apoio 



 

Av. Getúlio Vargas, 2472, 2º andar, Bosque • Rio Branco - AC • CEP 69.908-650 • Tel.: (68) 3302-2850 • Fax: (68) 3302-2854 • CNPJ 03.616.827/0001-12 

 
Página 4 de 4 

 

EMPRESAS PARTICIPANTES: 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

FRICARNES DISTRIBUIDORA EIRELI - ME  
Clelson Alves de Araujo Junior 

 
 
 
  
 

J. G. CHASSOT  
Jorge Ernani Schafer 

 
 
   
 
 

W F COMÉRCIO E SERVIÇOS – EIRELI 
Faina Maria Guedes da Silva 

 


